PAGE
7

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 ноября 2022 г.
	№
	103

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить по представлению Министерства здравоохранения:

1.1. форму государственной статистической отчетности
1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2022 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на дома ребенка, подчиненные местным исполнительным и распорядительным органам, Департамент исполнения наказаний Министерства внутренних дел.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 16 октября 2020 г. № 101 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности
1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка» и указаний
по ее заполнению»;
подпункт 1.3 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 15 октября 2021 г.
№ 96 «Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	127

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 103

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 103 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности 1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка», утвержденной этим постановлением:
в разделе I:
таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1
Сведения о числе коек и числе дней, проведенных всеми детьми в доме ребенка

единиц

	Наименование показателя
	Код строки
	Всего

	А
	Б
	1

	Число коек в доме ребенка на конец отчетного года…………....…………….....
	01

	из них паллиативных коек……………..............................................................
	02

	Число дней, проведенных всеми детьми в доме ребенка в течение отчетного года…………………………………………………………………..……...………
	03

	из них на паллиативных койках...…….……………….....................................
	04

	Число коек в изоляторе на конец отчетного года..................................................
	05»;

в названии графы 4 таблицы 2 слово «профиля» заменить словом «направления»;

в разделе III:

в названии раздела слова «результатах диспансеризации» заменить словами «состоянии здоровья»;

таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Состояние здоровья детей

человек

	Наименование показателя
	Код строки
	Выявлено при медицинских осмотрах детей
	Число детей, не болевших
в течение года
	Число детей-инвалидов
	Число детей, нуждающихся
в паллиативной помощи

	с расстройством
питания
	с понижением остроты
	отстающих в развитии

	зрения
	слуха
	физическом
	психическом

	всего
	из них впервые выявленные

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего...............
	40

	в том числе в возрасте:

до 1 года.…
	41

	1 года.........
	42

	2 лет..........
	43

	3 лет.........
	44

	4 лет..........
	45

	5-17 лет......
	46»;

таблицу 6 исключить;

название граф 1-10 таблицы 7 перед словом «осмотрах» дополнить словом «медицинских»;

в названии графы 9 таблицы 8 раздела IV слово «диспансерным» заменить словом «медицинским»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________

                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	______________________

     (инициалы, фамилия)»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка», утвержденных этим постановлением:

часть вторую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Департамент исполнения наказаний Министерства внутренних дел представляет агрегированные первичные статистические данные
по областям и городу Минску по домам ребенка, организованным в исправительных учреждениях, где отбывают наказание осужденные женщины, имеющие детей, и в графе 3 реквизита «Сведения
о респонденте» указывает их фактическое место нахождения (наименование области, город Минск).»;
в абзаце четвертом пункта 5 слово «профиля» заменить словом «направления»;

в названии главы 4 слова «результатах диспансеризации» заменить словами «состоянии здоровья»;

пункт 12 исключить;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. При заполнении таблицы 5 следует руководствоваться следующим:
данные по строке 40 во всех графах должны быть равны сумме данных по строкам с 41 по 46;

данные по строке 40 во всех графах не должны превышать данные по строке 35 в графе 1 таблицы 4 раздела II;
данные по строке 40 в графе 2 не должны превышать данные
по строке 105 в графе 1 таблицы 8 раздела IV;

данные по строке 41 в графе 2 не должны превышать данные
по строке 105 в графе 3 таблицы 8 раздела IV;

сумма данных по строкам с 42 по 45 в графе 2 не должна превышать данные по строке 105 в графе 5 таблицы 8 раздела IV;

данные по строке 46 в графе 2 не должны превышать данные
по строке 105 в графе 7 таблицы 8 раздела IV.»;
пункты 14 и 15 исключить;

в пункте 22 слова «40 в графе 1 таблицы 5 раздела III» заменить словами «35 в графе 1 таблицы 4 раздела II».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 мая 2024 г.
	№
	20

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 103

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка», утвержденные постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 103, следующие изменения:

в части второй пункта 1 слова «ребенка, организованным в исправительных учреждениях» заменить словами «матери и ребенка исправительных учреждений»;

абзац четвертый пункта 5 после слова «ребенка» дополнить словами «, подчиненного местному исполнительному и распорядительному органу, дома матери и ребенка исправительного учреждения (далее – дом ребенка)»;
из пункта 8 слова «, в связи с усыновлением (удочерением) ребенка в возрасте до трех месяцев либо с назначением их опекунами» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 12 июля 2024 г.
Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г.
	№
	89

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 103

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения
в пункт 16 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-дом ребенка (Минздрав) «Отчет дома ребенка», утвержденных постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 103, следующие изменения:

в абзаце четвертом слова «находятся в пределах от М + 2(
до М + 3(» заменить словами «более чем М + 2(»;

в абзаце шестом слова «находятся в пределах от М - 2( до М - 3(» заменить словами «менее чем М - 2(».
2. Настоящее постановление вступает в силу с после его официального опубликования.
Председатель
И.В.Медведева